Pontificem reducendæ, radix & fundamentum ex ea Canonica sanctione habeatur, quatenus aquitati prorsus contentaneum, ipsaque naturalis luminis evidentiæ conspicuum est, quod in eum, qui Romanum Imperium in personam Magnifici Caroli à Græcis translatus ad Germanos, reduci meritò debeat institutio ac designatio Principum, quibus jus & potestas sit, eligendi Regem, postea à Sede Apostolica promovendum in Imperatorem, quippe cùm jus Occidentalis Imperij, extintæ Carolinæ proslapiæ, cui ex hæreditaria successione erat annexum, non potuerit non regredi ad illum, qui hoc à Græcis ademptum, non ulterius, quam in masculinæ Carolinæ stirpis Reges unicè collocaverat.

49. Et hinc facile eliduntur ex Elliesianæ exprobationes, quibus opponit: *Vt jus electionis Imperatoris Sedes apostolica in Germanos Principes translatisset, oportuisse, quod prius id habuisset. Constat namque ex precedentibus, ex eo tempore sanctæ Sedi quæsitum esse hoc jus, quando Græcis illud ademit, & quia non ultra Carolinam stirpem, id primitus fecit hæreditarium, hæc proslapiæ extintæ, secundum ipsum rei evidentiam, necessariò rediisse ad eandem sanctam Sedem, non Romanæ Civitatem, ut antecedenter fuit ostensum, nomine, sed Apostolice authoritatis jure, id Græcis adimentem, & transferentem in Caroli Magni proslapiam.*

50. Ne porro Elliesius prælumat, Innocentio IV. per lummam impudentiam tacite obijecere, ac si in causâ propriâ locutus, minus videatur fide dignus, audire lubeat Concilij quoque Viennensis constitutionem in Clementina unic. De jurejando, relatam, cuius, operapretatum est, ad partis adversæ cavillationes evidentius reprimendas, integrum tenorem hic proferre: *Romanz, inquit, Principes Orthodoxæ fidei professores, sacrosanctam Romanam Ecclesiam, cuius Caput Christus Redemptor noster, ac Romanum Pontificem, ejusdem Redemptoris Vicarium, servore fidei venerantes, eidem Romano Pontifici, à quo approbationem personæ ad Imperium cœlestidim, apicem assumenda, nec non unctionem, consecrationem. & Imperij coronam accipiunt, sua submittere capita, non reputabant indignum, sequentes illi, & eidem Ecclesiæ, quæ à Græcis Imperium translata ad Germanos, & à qua ad certos eorum Principes jus & potestas eligendi Regem, in Imperatorem postmodum promovendum pervenit, astringere vinculo juramenti, prout tam mos observationis antiquæ temporibus novissimus renovata, quam forma juramenti hujusmodi sacris inservita Canonibus, manifestant. Adversus hanc igitur Concilij Generalis in Gallia celebrati sanctionem si repugnare contendas, mihi Elliesi, quid nisi maledictionem illam in caput tuum accersis, quam Christus Matth. 18- protulit adversis illos, qui Ecclesiam in Concilio Generali representaran non audierint? Num veritas tibi erit excipere, ac si Concilij illius decreta à Clemente V. concinnata, non sint emissa à Generali Synodo? Quia enim alia Concilij norma, nisi ut ejusdem sanctionum authoritas subsistere debeat ex Nominis Christi, adeoque Vicaria hujus potestate, Romano Pontifici inexistent, sicque ultimumatum hujus-*

modi sanctionibus ex Concilijs simul & Pontificis consensu comprobatis robur impertiente, ac deinceps communis authoritatis Oecumenicæ nomine promulgante? Qui vero prætexendo, in Concilio illud tantummodo vim habere, quod ex professo ibi decretum ac determinatum est, ab ista authoritatib[us] Concilij vi excludere auctoritate id, quod pro fundamento decreti Conciliaris adstruitur ex professo, quem admodum res ita se haber in præadducta Synodalnis sanctionis conclusione, quod nempe innatur ipissimo illi fundamento, in vicibus ibi disertè assertur, Imperium à Græcis in Germanos translatum, sicque jus Imperatorem eligendi ad certos Germania Principes derivatum fuisse ex Sedis Apostolicae autoritate Oecumenicâ.

Hinc pro secundo non multum hic immo⁵¹tor, quod alibi jam fuisse præstiti in indagando tempore, quando, & à quoniam Pontifice septem Electorum instituto facta sit? Dum enim substantia rei hujus adeò aperta est, quod reducenda sit in Sedis Apostolicae authoritatem, quid intereft nostri instituti, multis indagare velle ejus circumstantias particulares. Ad hujus itaque negotiū expeditionem, sufficiat nobis, quod Elliesius haud obscurè dicat, non nisi usque ad Imperij ad Græcos translationem, jus constituendi Imperatorem, fuisse vel penes populum, ac Senatum Romanum, vel ejus militarem exercitum. Ubi ergo dignitatis Imperatoriae in Græciam translate collatio fuit adempta populo Romano, annui etiam vestigialis solutione suam erga Græcos Imperatores subjectionem antehac profiteri compulso, quomodo in hujus potestesse protestate, ut eam, exclusis Græcis, ad se retraheret? Et quia neque Carolus Magnus Francorum Rex, iure belli multis quidem Italia Principibus sibi comparatis, ullatenus dici potest, à Græcis vindicasse sibi Imperium, quis alius, nisi Romanus Pontifex, ex altiori Vicariatu Christi authoritate, valuit, Imperium Occidentis, Græcis hæreticis justè ademptum, transferre in Caroli Magni proslapiam, atque hæc expirante, in Germaniam, unâ cum jure eligendi hujus Principibus conceleste?

Hoc non parum firmat ipsissimum illud, ⁵² quod affirmat Elliesius, nempe extintæ Carolinæ stirpe, ruisse Imperium, nec prius cœpisse quemquam Germania Principem, licet electu in Regem, potiri Imperatoris titulo, quam ubi Otto primus à Summo Pontifice in Imperatorem coronatus fuit. Causatur equidem Elliesi: *Cum iure naturali in Regno electivo potestas eligendi pertineat ad universum populum, ad turbas autem devitandas, in Germania sit introducendum, ut principi Proceres ex consenso populi, certos cives representantes, faciant Regis, aut Imperatoris coronationem. Attamen ex hoc ipso Elliesi effato te offeri mihi occasio, scilicet iudi; an igitur fateri tandem compulsus fuerit, Regis ac Imperatoris dignitatis ad hanc seu proslapiam, seu individuum applicationem non esse juris Divini, sed humani, sicque moralitati in regnum celorum ordinabili, seu deordinabili subjectam, subesse Oecumenicæ ad Quidcumque Mora-*

Morale in terris seu solvendam, seu ligandum Divinitus constitutae potestati?

Quo iterum, iterumque jam præsupposito, videamus pro tertio, quantum momenti sit in tertia Elliesij exceptione, vim in hoc facientis; Quod neque solus Pontifex, neque solus Imperator absque concursum Principum, ac Statuum Imperii, potuisse jus eligendi Regem & Imperatorem de jure quasi naturali eisdem competens, certis duntaxat Principibus appropriate? Optarem, ut Elliesius in Innocentij III. constitutione Venerabilem. 34. De electione, & Clementinam in Concilio Generali editâ sanctione unicâ. De jure jurando, attente obtervasset, quâm circumspetâ. Et illi Pontifices, unâ cum präfata Oecumenica Synodo loquuntur, jus eligendi Regem, non verò Imperatorem, attribuentes Germania Principibus, subiiciendo, ex tunc Regem sic eleam, in Imperatorem postea promovendum, reservari iudicio ac examini Summi Pontificis. Quæ dilectione valde circumspecta, ipsomet Elliesio fatente, post extinctam Caroli Magni profâpiam, in praxi etiam fuit in tantum observata, ut duo intrâ Germaniam electi Reges haudquâm potirent titulo Imperatario, quoâque ad hunc à Sede Apostolica postmodum admissus, & coronatus fuerat Otto primus. Quare ea Elliesij argumentatio ex jure quasi naturali evincit quidem, penes Germanos potuisse sublisterre jus eligendi Regem, dum tamen intentio semper erat, & erit, non alterum præficiendi, nisi qui promovendus postmodum esset in Imperatorem, quæ promoto ex præcitatâ Canonicis, & Conciliis, sanctionibus habet penes Romanum Pontificem, idcirco ex præcatis fundamentis jam planum redditur, si jus Regium in Germania discernatur à jure Imperatorio, omnimodam circa hoc ex tempore Imperij à Gracis adempti, & in Carolum Magnum translati, in ejusque tandem profâpia extinti dispositionem, ita edisse ad potestatem Pontificiam, ut consequenter jus etiam eligendi, non præcise Regem Germanorum, sed quâ promovendum in Imperatorem, reincidenter ad Sedis Apostolicae autoritatem.

Quibus taliter constitutis, non omnino improbo, quas Pontificis, Imperatoris, & Principum in negotio electione, seu Regis, seu Imperatori, functiones discernit Elliesius, dum Imperator quidem ex consilio Principum delegisse potuisse certos, Regis Germania Electores, ubi tamen ceteri Principes suo ad Regem sibi, subditisque suis præficiendum juri celsifcent, attramen, quia sub hac eligendi normâ non erat intentio, sistendi in constituendo Germania, seu etiam Italia Rege, sed Imperatoriam dignitatem in natione suâ conservandi & propagandi, idcirco ea Imperatoria, & Imperatorum Principum constitutio ita fuerat confirmanda à Sede Apostolica, ut sub hac ipsâ confirmatione sua, Romanus Pontifex super Rege, qua in Imperatorem Romanorum postea promovendo, debuerit specificè suam Apostolicam imperiæ autoritatem, eo ipso, quod per hanc Imperium à Gracis ademptum, & in Caroli Magni profâpiam, non

ulterius translatum, sub specifico, Regem postea in Imperatorem promovendum, eligendi jure, non aliter potuerit esse propagatum, nisi ex induito ejusdem Sedis Apostolice.

§. III.

Quantum momenti sit in argumentis, ad Papâ supra Reges potestatem provandam, peti solitis ex Gregorij VII. in Concilio Romano adversus Henricum IV. Alexandri III. in Concilio Lateranensi adversus Fridericum I. nec non Innocentij IV. in Concilio Lugdunensi aduersus Fridericum II. editis sententij?

Deinceps cum Elliesio congregari inducendo exempla, quæ in via facta negare non audet, sed in via Iuris contendit, absque legitimâ autoritate, seu causâ justâ esse facta, quantumvis unâ cum Pontifice, Concilia subinde etiam Oecumenica dignoscantur in eis intervenisse. Quæ ratio est, quod prætermittam Ludovici Pij, & Lotharii exauthorationes, quarum priorem nonnulli dicunt factam à Concilio Compendionensi absque Romani Pontificis autoritate; de posteriori autem scribit Nithardus lib. 4. tom. 7. Concil. col. 1177. & 1788. nihil aliud actitatum esse in Concilio Aquifranensi, nisi quod Episcopi fuerint in consilium adhibiti, num licet sibi, partem Francici Regni à Lothario relistant regere? Cenuerintque, id ab ipsis tutâ conscientiâ fieri posse. Quare rem hanc ab Elliesio à pag. 324. & seqq. fusiâ discussam, relinquo in luspo.

ARGUMENTUM I.

Desumptum ab exemplo Henrici IV.

Imperatoris à Gregorio VII.
depositi.

DE hac Gregorij VII. exauthoratione sic loquitur Author tract. de libert. Gallie. Eccles. lib. 4. cap. 5. Nempe in Concilio Romano III. sub Gregorio VII. Anno 1076. sententia depositionis contra Henricum IV. Germaniae Regem pronuntiata fuit, atque ejus subditi à jureamento fidelitatis absoluti, rursumque in Concilio Romano VII. Anno 1080. depositio & absolutione confirmata sunt.

Exceptio Elliesij.

Hic Author p. 536. luis contra hanc Imperatoris depositionem exceptionibus præmitit primâ sequentem rei enarrationem historicam. Nempe inter Gregorium VII. & Henricum IV. dissidij causa ferebatur, quod is Episcopos & Abbates partim prelio, partim privatâ autoritate, quod investituram vocant, constitueret. Hac de causâ initio Pontificatus Gregorius eum admonuit, non deinceps largitione corruptus, Episcopatus, & beneficia conferret, alioquin le in delinquentes penitentia Ecclesiasticis ultrum. Sed discordia non eru-

pit ante annum 1076. quo Gregorius & Henricus se se mutuò damnationibus appetivère. Imperator enim Legatione Pontificis (quam Elliesius superbam vocat) exasperatus. Concilium Wormatiæ indixit, in quo Gregorius variorum flagitorum accusatus, depositus est, missaque Romam Legatio cum contumeliosis litteris, quibus denuntiabatur, ut le Episcopatu abdicaret.

§8. Econtra verò Gregorius habitâ Romæ Syndico, Episcopos hujus sententia authores excommunicat, ipsique Henrico Regnum Teutonum & Italæ abrogat, omnesque Christianos à vinculo juramenti absolvit. Hinc varia actata, quoque Saxonibus bellum contra Henricum parantibus, Principes Allemanniæ veriti, ne Regno spoliarentur, authores Henrico fuerunt, ut cum Gregorio reconciliaretur, quod Canossæ intrâ Agrum Regiem sitæ factum fuit, Henrico veniam petente, quam primum denegatam, ipsi tandem concessisse Pontificem, ait Elliesius mox subiiciens: Gregorium nihilominus, quia clementia tuâ irritatum Cæsarî animum cernebat, clam Rudolphum Ducem Saxonæ ad Imperium capessendum sollicitasse: eumque à Saxonibus electum, Henrico movisse bellum. Hinc Gregorius in Concilio Romano anno 1080. latam in Henricum sententiam renovat, Imperium que confirmat Rudolpho, qui tamen eodem anno prælio comisito, est occisus, inutili penes suos relictâ victoria. Interim novemdecim Episcopi Moguntiæ, ac postea triginta Brixia congregati, Gregorium deponunt, & Guibertum Ravennatem Episcopum, dictum Clementem VI. in ejus locum eligunt, quem Imperator cum exercitu Romam veniens, expulso Gregorio, in Sede Episcopali collocavit, & ab eo coronam Imperatoriam accepit.

§9. Exinde federati Principes Hermanno Lotharingo Regnum deferunt anno 1082. qui annis post septem extinctus est, dum triennio ante, scilicet anno 1085. mortuus fuerat Gregorius cui successit Victor III. vitâ funitus anno 1088; in successorem à Cardinalibus electo Othono Ostiensi, dicto Urbano II. qui sententiam in Henricum & Guibertum à Gregorio latam confirmavit, sed variè vexatus, Romæ mortuus est, eique anno 1099 successit Paschalis, adversus Guibertum bellum gerens, Guiberto paulò post anno 1100. evivisabeunte: neque tamen ejus morte factionum studia resculsa sunt, Richardo, qui Guiberto faverat, ei sufficiente Albertum quandam Atellanum, atque post hunc Maginulpho apud Ravennam usurpante Pontificatus titulum. Nec minus Imperiū, quam Pontificatus prædictus erat, dum adversus Henricum Pontifices excitaverunt ejus filium Conradum, & eo mortuo, filium alterum Henricum, à quo pater Imperio spoliatus, captus, & in custodiā conjectus est, profugus demum anno 1106. decedens. Cui enarrationi post aliorum quoque Imperatorum de Investituris varia proxime recentienda acta, Elliesius subnectit sequentia, ea nimurum, quæ tum à Pontificibus, tum à Romanis Imperatoribus ejus

dissidij tempore sunt attentata, aitque, in exemplum trahi minimè posse, cùm utrinque multa, præter jura, ac præter æquitatem omnem, crudeliter, & impie fuerint gesta.

Secundo proinde pergit Elliesius ultoritem de Investituris enarrationem ita retexere. Violentiam, inquiens, Henrici IV. in Romanos Pontifices, non imitatus est modò, sed & superavit Henricus V. qui veniens in Italiā, a Paschali per vim extorcit jura Investiturarum, de quibus tantum erat certamen extortum, & ab eodem iūti solito Imperator inauguratus est. Sed quamprimum ille Italiā discessit, hæc omnia irrita decrevit Paschalis in Concilio Lateranensi, anno 1112. Indeque in Concilio Viennensi, Investituram Episcopatum hæresim esse, declaratum est. Sed Gelasio II. Paschalis successore, Romam redit Henricus, ut ab eo confirmationem eorum, quæ à Paschali II. sibi concessa fuerant, extorqueret: sed cùm ille Româ aufugisset, Burdinus, Gregorium VIII. à nonnullis appellatum, Bracarensem Archiepiscopum, Antipapam constituit. Post discessum Henrici Gelasius Romam redit: sed excommunicato Henrico, & Burdino, iterum exulare compulso, paulò post obiit; cui successit Calixtus II. sub quo pax inter Pontificem & Imperatorem inita est, ac controversia de Investituris anno 1122. amicè terminata in Conventu Wormatiensi, in quo Imperator Investituram per annulum & baculum remisit Canonicanum, quæ electionem, & liberam consecrationem permisit, sed ex alia parte Pontifex Imperatori concessit, ut electiones Episcoporum & Abbatum Regni Teutonici, coram ipso fierent absque simonia & violentia, electus autem Regalia per sceptrum acciperet.

Quo jam retrahere, vilum est operare 64
tium, quas Elliesius deplorat ex illis Pontificis inter, ac Imperatorem controversijs obortas calamitates. Quot & quantæ, inquiens, Deus bone! ex Investituram controversiâ, & temerariâ Gregorij VII. sententia fluxerunt in Imperio seditiones, cædes, rebelliones, bella, parricidia; in Ecclesia mutuæ Episcoporum proscriptio[n]es, Concilia sibi invicem opposita, spoliata templo, violata aræ, dejecti Pontifices, alij in eorum locum sufficiunt: de Romano Episcopatu vi & armis decertatum, longo ac diro schismate Ecclesia vexata, uno verbo omnia sive in Imperio, sive in Ecclesia fulque deinceps verfa.

Hinc tertio pergit Elliesius in Gregorium VII. invehi. Quamquam varia, inquiens, fuerint pro varijs affectibus Scriptorum de hoc dissidio iudicia, nihilominus tamen omnes Gregorij de Imperatore deponendo contentum, novum & antehac inauditum fuisse, agnoverunt, & ex his non pauci crudelitatis & ambitionis arguunt Gregorium, ante Pontificatus adceptionem de tyrannica crudelitate jam notatum à Petro Damiano Epist. 10. lib. 1. Leone quoque Ostiensi lib. 3. cap. 24. vocante eum elatione turgidum, & cap. 48. accusante ipsum perfidiam, quod post reconciliatum sibi Henrī-

Henricum Mathildæ consilijs, quemdam miserit, ad coronam illi auferendam, & adverò Imperatorem ei suaterit rebellionem: iplomet etiam Rudolpho, qui in locum Henrici suscitatus fuerat, in acie vulnerato, paulò ante mortem fatente, se injuste ex iussione & mandato Pontificis rebellasse; veluti referat Hemmoldus *Chronici Selavorici lib. 1. cap. 24.* imò iplomet Gregorio morti proximo, eorum, quæ contra Henricum IV. tentaverat, pénitente; uti refert Sigebertus in *Chronico*. Unde concludit Elliesius. Quis ergo non videat, pluris fieri debere morientium Henrici adversariorum verba eo tempore prolatæ, quo vera tum cœcum excutuntur peccatore voces, et ahiturque persona, atque rei veritas; quam quæ ipsi odij, & ambitione impulsi, incipiunt, aut gellarunt?

63. *Quarto* proinde Elliesius Conciliorum, nempe Romani III. & VIII. iub. Gregorio VII. Beneventani iub. Vito III. Placentini, & Claronontani iub. Urbano II. iterum, que Romani iub. Paichali II. decretal. elidere nuntiatur, tum quod majoris fieri non debeat istorum Conciliorum authoritas, quam iplorum Pontificum, quorum authoritate convocata sunt, iisque opponi posse Concilia ab Henrico convocata, quæ in Pontificem sententiam tulerint; *Qui* matiente icilicet, Papiente, Moguntinum, Brixiente, & Moguntinum alterum, in quo Brixiensis Concilij sententia est confirmata.

64. Pari modo pro *quinto* Authoribus, qui Gregorij VII. factum approbârunt, scilicet Mariano Scoto, Lambertus Schafnaburgensi, Anteimo Cantuariensi, & Lucensi, Geberhardo Salzburgensi, Stephano Alberadeni, Leoni Ostiensi, Othom Frisingensi, Dodechino, & Abbatii Urpergeni repotit Elliesius, hos perinde, ac Bellarminus Bennonem Cardinalem, aliosque Scriptores, uti suscepitos, reficit, posse plerisque ex illis, qui Gregorij partes lequebantur, merito repellit: quippe cum eo tempore omnes fere Scriptores vel Imperatoris, vel Pontificis partes acriter tutauit sint, ut testis est *Anonymus in vita Henrici IV.* Et primò quidem Mariani Scoti authoritatem nullius esse momenti, cum favorit ipse rebellibus Saxonibus, & defectionem eorum probaveroit. Pariter Lucensem Anselmum, Gregorij VII Patronum fuisse, uti testantur Sigebertus, & Trithemius, nec adeo ejus authoritatem majoris esse momenti, quæ Gregorij. Geberhardum quoque eodem munere functionem esse, ac disputasse cum Vicetone Moguntino Archiepiscopo: Lambertum quoque Schafnaburgensem, aliosque Scriptores ob Investituras, & tentata inGregorium, damnasse Imperatorem, at ejus exauthorationem non omnino approbare, sed historicè tantum referre. Multos verò Authors Henricum etiam post hanc exauthorationem appellare Imperatorem, inter quos *Anonymum hist. Francæ Scriptorem apud Duchefnum t. 4.* obseruare, quod excommunicatio, qua totum Ecclesiæ statum turbasset, à Gregorio lata fuerit contra totius pene Concilij voluntatem. Albertum Aquen-

sem lib. 1. cap. 7. Guibertum Novigentinum lib. 3. cap. 2. Guilielmum Tyrium lib. 1. cap. 13. & lib. 9. cap. 8. Othonem Bambergensem epist. ad Paschalem II. anno 1102. Sugerium in vita Ludovici VI. & alios, factum Gregorij, velut novum & inauditum, reprehendere.

Nec pro sexto, ait Elliesius, juvare, si repontatur, nonnullos equidem existimasse, illam averterò Henricum. Gregorij sententiam fuisse injuste latam à Pontifice, nullum tamen fuisse, qui dubitarit, potestatem esse Pontifici, Reges deponere, dum ipse etiam Henricus in epistola quadam, eo tempore, quo Gregorio maximè offensus erat, Icriptâ, agnovit, in materia hæreseos id fieri posse. Etenim ex opposito staret quāplurimos Authors, qui non modò injustam, sed & illicitam existimarent Henrici exauthorationem; veluti sunt *Anonymus in hist. seu apol. vita Henrici*. imò iplomet Gregorius in epist. 21. lib. 8. & lib. 7. epist. 3. Nec porrò attenacendum esse, quæ Henricus, aut alij Imperatores rerum suarum necessitate locuti, dicere, præmittere, aut facere potuerunt; cum omnes ictant, iniquum omnino esse, ex conditionibus per vim extortis, aliquid Juris assumere. Quod verò additur, Henricum eo tempore, quo maximè erat Gregorio offensus, agnoscere, in causa hæreseos Reges & Imperatores depoñere posse: id tantum dubitanter ab illa dictum esse, aliunde probando, id minimè fieri debere, & in Ecclesia factum non esse: quemadmodum patet ex epistolâ post Synodum Briacensem Icriptâ, ex qua videre sit, Henricum per concessionem tanum, ac secundum principia Gregorij & Romanorum, fateri, ob fidem depoñere posse Reges, sed non dicere, à quo depoñant: imò statim addere, à Deo depoñentes esse, idque probare tum exemplum Juliani Apolita, quem Patrum traditio soli Deo judicandum reliquerit, tum Beati Petri Regem honorificandum esse, asseverantis:

Refutatio istarum exceptionum:

Primo namque ex ipsam Elliesij relatione 65^o Historiæ manifestum redditur, Henricum IV. de Simonia, & immunitatis Ecclesiasticae temeratio, one à Gregorio VII. ex correctionis Evangelicæ normâ à Christo institutâ primitus admonitum, si pergeret in Episcopatibus & beneficijs Simoniæ conferendis: Ecclesiasticorum intuper penarum comminationibus, exinde graviori etiam legationis Apostolitâ autoritate fuisse abserratum, sed hinc exasperatum, Wormatia indixisse Concilium, in quod Gregorius variorum flagitorum accusatus, fuit depositus, missâ etiam Romam legatione cum contumeliosis litteris, quibus denunciabatur, ut se Episcopato abdicaret. Quibus secundum ipsus etiam Elliesii confessionem, ita te habentibus, dum non Ecclesiastica donatax jura pertinaciter infringebantur, sed vicaria Christi potestas enomissimè violabatur, num fas erat Gregorio, non vibrare virgam coercitivam *Matth. 18.* Ecclesiæ sanctæ demandatam, siueque non excommunicationis duntaxat ferre sententiam. sed gladium Impé-

ratoræ potestatis, quem Henricus adversus sanctam Ecclesiam strinxerat, ex ejus manu rapere, per illam super *Quodcunque in terris Morale*, atque adeò super gladium illum Imperatorum, tanta nequitia moralitate in Ecclesie ac Religionis publica perniciem vergente contaminatum, protendi potentem, Petro, ejusque successori Romano Pontifici à Christo concessam authoritatem; solvendo adeò, sicque perimendo in Henrico jus Imperatoris dignatus? Quod ergo Henricus absque ullo jure, imò contra expressum jus *Divinum*, præsumperat in exauthorando Gregorio, hoc iste Summus Pontifex, summo Vicaria Christi authoritatis jure, in perfidum illum Imperatorem merito retorsus cum Concilio Romano, ipsum non excommunicando duntaxat, sed etiam deponendo à Cæsarea Majestatis iubilimata.

67. Sed quid vituperio dignum postea egisse, dicendus est Gregorius, quando Henrico supplici non absque difficultate, veniam quidem concesserat, sed jus Cæsarea Majestatis ipsi ademptum, necdum restituerat, animaduertens, ex suā non tam inclemētia, quam iusta ad scelerum enormitatē magis ostendendam, prorsus proficiā retardatione, Henrici animūm (uti Elliesius ait) esse exacerbatum, ut mature sibi propisceret, Rudoiphum Ducem Saxonē sollicitavit ad capessendum Imperium; atque hunc à Saxonibus eleētum, in altero Romano Concilio confirmavit, renovatā in Henricum Summi Pontificatus tam iniquum aggressorem, Ecclesiaque adeò sanctæ publicum hostem sententiā, dum præcipue illius factores tum Mungonū, tum Buxiæ congregati Episcopi, Gregorij depositionem iteratō molientes, præsumperunt eidem opponere Antipapan Guibertum Ravennatem Episcopum, Victori etiam III. postea infestum, maximaq; per Italiam hostiliter sagis manifestū reūm, meritoq; adeò anno 1088. ab Urbano II. denuō condemnatum, eō quod ex hoc Antipapa, ejusque postea successoribus Atellano, & Maginulpho conunūta fuerint adversus Romanam Ecclesiam, ejusque legitimū Caput, atrocissime hostilitates? Quare iniquissima est, quam Elliesius facere nūtitur, cladem & calamitatum tum Imperio, tum Ecclesiæ ex Henrici IV. adversus Gregorium VII. machinationibus imminentium compensationem, prætexendo, utrinque præter jura, ac præter æquitatem omnem, plurima crudeliter, ac impiè gesta esse, cùm tamen ex prætactis manifeste patet, pro Gregorio stetisse lumen jus tam æquitatis, quam Vicaria Christi authoritatis: cùm econtra in Henrico Ecclesiæ Romanæ, ejusque Pontificatus hotte publico, tam iustitia, quam potestatis, erga Summum Pontificem non nisi arrogata, ratio evidenter nolcatur defecisse.

68. Hinc ergo pro secundo ijs, quæ Elliesius secundæ exceptionis loco de Investituris oppoluit, ex pag. ad tertium Operis nostris articulum, undecimam 34. " de Regalia disquisitionem, rejectis, unicē relata 44. examinanda calamitatum, cædum, editionum, ac rebellionum Gregorij VII. in Henricum

IV. sententia, ab illo Authore imputatarum deploratio, quam hocce Theologico arguemento retorquerimus. Si namque sub formâ per Christum Matth. 18. sanctitâ, servato seu *Divini*, seu *naturalis*, seu super hisce fundati *Canonicis Iuris* debito ordine, Summus Pontifex procedat adversus Regem, seu Imperatorem. Juris *Divini* temeratorem, eosq; progressum, ut Ecclesiæ audire contumaciter detrecteret, indeq; ex Christi iusto Communione Christianæ jure destitutatur, seu excommunicetur, sed neccidum correctus, quinimò in sensu reprobum datus, sacre Religionis ac Ecclesiæ interitum, quantum in se est, perversa suā contumacia molitur, sitque adeò in eo statu positus, ut merito perlemtat illam à Christo Apostolis cit. cap. 18. commissam, & super *Quocunque in terris seu solvendo*, seu ligandā protenſam virgin coercitivam: num proprieā, si Pistor Ecclesiæ Occumenticus, in viiilius Apostolicae authoritatis, & publicum sacræ Religionis, seu Summi Pontificatus hostem liger cenfus, & subditos solvat juramentorum, seu homagiorum vinculis, imò jus Regis potestatis tot sceleribus contaminatum, ab homine sibi subiecto adimat, numquid vel Christo, qui taliter procedendi mandatum fecit, vel ejus Vicario, qui potestate sibi Divinitus commissi officij uti compulsa, tali modo processit, imputanda erunt mala inde provenientia? Vel non potius, dum Pontifex stringit gladium ad malos extirpandos, communioneque fidelium, ne boni ab ipsi präcipitent in ruinam, privandos, eosq; ne potestatis temporalis gladio adversus sancta Ecclesiæ pacem, & Religionem publicam liberè abuti possint, exauthorandos, ipissima hæc iustitia adversus Ecclesiæ sanctæ rebelles, publicaque Religionis perturbatores, demonstratio, ex le ipia est tantum bonum, utin respectu illius quoad moralam imputationem, haud quaquā piaevalere possint mala per accidens, & non nisi ex pravorū Ecclesiæ rebellium contumacia provenientia? Hæc igitur, mi Elliesi, expendas, & facile intelliges, quas Imperij, ac Ecclesiæ calamitates Gregorio VII. impatabas, in ejus Pontificiæ Majestatis temeratores merito retorqueri.

Tenid proinde conveniens esset, mi Elliesi, ut discerneret illud, quod Gregorius VII. egit 69. ex Cathedra Apostolica potestate, & ex propriæ affectionis voluntate; quemadmodum Evangelista in ipso etiam Caipha, cùm esset anni illius Pontifex, acut ex hoc munere per Divinum quoque instinctum moderato promanantem, eatenus discrevit ab illius contra Christum attentatā nequitia, ut etiam prophetasse dilatur ab Evangelista. Quando igitur superius ostentum est, ex qua authoritate, Clavum scilicet Regni Calorum, solvendique super *Quodcunq; in terris Morale* potestā potestate, iustitia ac Religionis publica rationibus exigentibus, sententiam tum excommunicationis, tum depositionis Gregorius VII. procul aduersus Henricum, cuius nefanda iterum scelerata

sceleris in epistola Ludovici Comitis contra VValtrum à Baronio ad annum 1090. relatâ insigniter descripta cernere licet. Ideo quantumvis verum esset, quod assingis Gregorio, tibi jure merito reponeretur illud S. Augustini adversus Donalditas effatum. Quid tibi fecit Cathedra Apostolica, ut hujus actus, de Conciliis quoque legitimorum consilio & comprobatione adversus Henricum factos, eversos, econtra vero Heinrici pertinaciam & malitiam deferam velis?

70. Verum si non jam Cathedra Apostolicae actus publici, sed ejusdem vita privata in Gregorio expendantur, hujus ab Adversariis frustis impugnatam innocentiam, egregie tuerit Bellarminus lib. 4. de Romano Pontifice cap. 13. ad quem, utpote ne in apice quidem validè confutatum, remitto Lectorem. Cui suffragatur visio Divinitus facta à Leone Ottensi lib. 3. cap. 53. adducta, ex qua reddebat manifestum, res à Gregorio gestas Divinitus etiam comprobatas fuisse; ut videre licet etiam ex Baronio ad annum 1084. Quantumvis proinde verum esset, quod ab Henrici fautoribus, uti Baronus ad annum 1080. assertere configitur, ac si Rudolphum in vita sua existituisset, quod contra Henricum Regem insurrexisset: Dexteram, quâ ipsi juraverat, dicendo, iusto Dei iudicio abscondit se pati. Quantumvis insuper verum esset, ipsum quoque Gregorium morti jam proximum penitusse corum, quæ non tam ex Cathedra Apostolicae autoritate, quâm ex subceptione sua privatæ fortassis persona aliquando obrepente, poterat ex conscientia teneritudine sibi viuis fuisse minus recte peregrisse: ex hisce ramen allegationibus plus non evincitur, nisi quod Gregorius Magnus antehac scriperat: *Conscientias scilicet timoratas, ubi culpa non est, sibi metuere: dum cateroqui præsinuatus Ludovicus Comes in suis ad VValtrum litteris Papam Gregorium, & Regem Rudolphum de odio erga Henricum, ac de pessimo hinc interitu damnatos, etenim vindicat, ut in ipsis locis fuerit illi Psalmidico effato: Nonne, qui euerunt te Domine, ederam, & super inimicos tuos tabescerem? Perfecto odio eaderam illos, & inimici facti sunt mihi: ac propterea illa de Gregorij & Rudolphi interitu exprobratio, ac de Henrico pro tunc superstite gloriatio, non pluris facienda fuerit, ac si quis Neronem, quia Apostolis Petro & Paulo, aut Herodem, quia Iacobo Apostolo supervixerat, beatum propterea proclamareret.*

71. Sed mihi Elliesi, pro quanto hinc te convenio, ut ipsem et mentem reducas, quod progressus fueris, dum etiam Concilia Romana III. & VIII. sub Gregorio VII. Beneventanum sub Victore III. Beneventanum, Placentinum & Claromontanum sub Urbano II. iterumque Romanum sub Palchali II. non alio praetextu contendis reiçere: nisi quod majoris eorum autoritas fieri non debat, quam ipsorum Pontificum, quorum autoritate convocata fuerunt & oportet, ut sifas hic, & consideres, si tali ratione licet non Apostolicam duntar totum Pontificum, sed ipsorum etiam Con-

ciliorum ab hisce convocatorum authoritatem elidere, nil jam totum fore in Ecclesia, ac frustra à Clero Gallicano jam moveri questionem de Conciliorum non acephalorum, sed cum Capite Ecclesie coadunatorum supra Papam superioritate, si non tantum Capitis hujus, sed totius etiam Concilij authoritatem tam leviter tractare, imò Concilia hujusmodi comparare licet Conciliabulis ab Imperatore schismatisco, proptereaque justè ex authorato, coactis ad obtrudendos, seu fo-

72.

Nec pro quanto æqua est tua quinta exceptione, quâ niteris. Authores integerimos, quorum pro Gregorio assertiones à Bellarmino sunt deductæ, æquiparare cum Bennonis Cardinalis, aliorumque Henrici partes tuentium attestacionibus, quamdiu, quod hactenus non fecisti, nec solidè facere unquam poteris, legitime adversus hos exceptionis argumentam fortia, per dictum Bellarminum exposita, non efficaciter refutaveris. Quando caularis, omnes ferè Scriptores vel Imperatoris, vel Pontificis partes acriter eo tempore tutatos fuisse, ut vel hinc authoritatem Scriptorum pro Gregorio stantum infringas, oportuit, te cause vel æquitatem, vel iniuriam ex una alterave parte subsistentem, æquiori oculo expendisse, dum ex Gregorij parte authoritas Apostolica, ex parte autem Henrici contra Divinum, humanumque Ius prius jam arrogata in Summum Pontificem potestas: iterum ex hujus parte tam enormia facinora, & sacrilegia, etiam simoniam cum schismate, ne dicam, heresi conjuncta: ex illius autem parte virga tanorum scelerum ex Christi præscripto coercitiva noscitur intervenisse,

73. Et hinc, quam sexto loco Elliesius extenuat propriam Henrici Imperatoris de Summi Pontificis ad Reges, ex causa saltem heresios, depoñendos potestate confessionem, asseverare hanc oportet, ita Juri Divino per Christum constituto, consentaneam fuisse, ut consequenter frustane sint, qua cofinguntur adversus illum, exceptiones, quemadmodum ea etiam, quâm idem Elliesius preced. cap. 4. f. ult. opposuit novitatis objectionem, validè à nobis ibidem confutata cernitur.

ARGUMENTUM II.

Petitum ex Friderici I. & Friderici II. depositione.

A Uuthor dicti tractatus de libertatibus Ecclesiæ Gallicane cit. lib. 4. cap. 5. argumentatur tum ex Concilio Lateranensi sub Alexandro III. quod anno 1168. Fridericum I. Imperatorem excommunicavit, ejusque subditos à fidelitatis juramento absolvit. Quæ legitime præstata fuisse, agnovit Fridericus, quandoquidem Pontifici le humiliter subiecti, sententiā revocari exoraverit. Tum ex Concilio Lugdunensi sub Innocentio IV. à quo sententia depositionis in Fridericu II. & absolutione subditorum à juramento fidelitatis decreta fuit,

74.

Exceptio Elliesij.

75. Primo equidem Author iste nihil reponit ad versus ea, quæ de Friderico I. fuere addata; attamen circa Othonem IV. à pag. 545. & postea circa Fridericum II. à pag. 545. tamē facit relationem, ut præfatum Othonem contendat, nunquam fuisse legitimum Imperatorem, de Friderico autem II. allearat, ubi Investituras contumaciter sibi arrogasset, & Pontificem Honorium III. de his admonentem sprevisset, anathemate fuerit primum perclusus, posteaque contumacia crescente, privatus Regno & Imperio, universis Imperij & Regnum suorum subditis absolutus à juramento fidelitatis. Exinde præfatus Elliesius in Honorij successore Gregorium IX. durius cum eodem Friderico agentem, graviter invehitur, atque istius ex autoritate Imperatoris partes manifeste suscipit. Sed quia ejus historica relatio aperte evanescit ex ijs, quæ Author Legalis Sacerdotij lib. 1. §. 7. n. 1. fuisus exponit, ad eum ab Elliesio nullatenus confutatum, remitto Lectorem, ne præter necessitatem longior hic esse debeam, dum præcipue causam Friderici Concilium Generale Lugdunense sub Innocentio IV. poltimodum condemnavit, latâ in illum sententiâ tenoris inferius referendi, ex quo manifesta redditur iniqua ejus Imperatoris defensio.
76. Verum pro secundo Elliesius à pag. 551. non veretur excipere, quod sententia præinsinuata non à Concilio, sed ab Innocentio Iata fuerit, Synodo eam neque examinante, neque confirmante; si autem necessum, ut decretum aliquod Concilij autoritatem obtineat, Concliariter id examinari, singulis Patrum rogatis ad dicendam sententiam, neq; verò quidquam horum circa illud negotium contingit in Concilio Lugdunensi. Addit is Author, istud Concilium non immerito negari fuisse Generale, cum non omnes Christianitatis Nationes ad id vocatae fuerint: quinim, licet Generale fuisse, dici posse, quod in praesenti quæstione, ute non tam Iuris, quam Fatti, errare potuerit, quippe cum in ea Synodo non de jure Pontificis, sed hoc præsupposito, quæsum sit; utrum Fridericus ob crimina ibi allegata diris esset devovendus?

Refutatio istarum exceptionum.

77. Exordiendo à postrema exceptione, remitto Lectorem ad ea, quæ tum in præsentis articuli discussione antecedenter dixeramus, tum fuisus circa secundum de Concilio, & tertium de infallibilitate Papa, ex cathedra Apostolica definitum, fuisus differemus de isthoc questionis punto, quomodo in ijs, quæ Fatti sunt, ubi cum fidei principijs sub prudentiali non naturalis duntaxat, sed supernaturalis orditis lumine, per Spiritus sancti assistentiam, ab ipso M. Christo reprobriam, conferuntur, sit in Papa & Concilio infallibilitas practica decisionis, ab omni materiali fallitatis concretione depurata per directionem Spiritus sancti, de quo Christus Iohannes 16. dixit

Apostolis, fore, ut doceret omnem, adeoque prædicam etiam, ex Facto aliquo cum Divini luminis principijs per prudentiam infusam conferendo, subsistentem veritatem.

Quo jam præsupposito, dum ex fundamento articulo secundo deducendis, etiam patebit, Oecumenici Concilij character fusile in præadducta Lugdunensi Synodo, sufficit pro primo; præactam ejusdem Concilij sententiam, relatam in Cap. Ad Apostolicæ. De sent. & re judic. in 6. proferre in medium, ad ostendum, tum quod ista decisio vere fuerit non solius Innocentij, sed Concilij: tum quod præinsinuata Authoris Regalis Sacerdotij, non verò Elliesij relatio historica, nitatur veritate, summaque justitia, ac æquitatis ratio efflagitari eam Decretalem, Friderici condemnatoriam, quæ ita se habet: Cūm dura querarum commotio nonnullas professionis Christianæ provincias diutius afflixisset, nos ad Fridericum præcipuum Principem secularis, dissensionis, & tribulationis authorem, à felicis recordationis Gregorio Papa IX. Prædecessore nostro pro suis excessibus anathematis vinculo inmodum, speciales Nuntios, & magna authoritatis viros duimus destinando. Nos itaque super præmissis, & quam pluribus alijs ejus nefandis excessibus cum Fratribus nostris, & sancto Concilio deliberatione præbabit diligenter (quomodo autem isthac cum sacro Concilio deliberatio substitueret, si, ut Elliesius gratis prætendit, singulorum etiam Patrum suffragia non fuissent postulata?) Cūm Iesu Christi vices, licet immeristi, teneamus in terris, (En Oecumenici Concilij characterem ex vicario Christi nomine subsistentem) nobisque in Beati Petri persona dictum sit. Quocunque ligaveris super terram, ligatum erit & in cælis. Memoratum Principem, qui se Imperio & Regnis, omnique honore & dignitate reddidit indignum, omni honore & dignitate privatum à Domino ostendimus, & denuniamus: & nihilominus sentientiando privamus omnes, qui ei juramento fidelitatis tenentur adstricti, & jumento hujusmodi perpetuè absolventes, autoritate Apostolica firmiter inhibendo, ne quisquam de cætero sibi tanquam Imperatori, vel Regi parent, & intendat. Decernendo, quoslibet, qui ei deinceps velut Imperatori, vel Regi consilium, vel auxilium præstiterint, seu favorem, ipso facto excommunicationis sententia subjacente. Illi autem, ad quos Imperatoris spectat electio, eligant libere successorem.

Ex qua proinde Decretali pro secundo ad intentum nostrum ita licet argumentari. Etenim ex ejus Canonicæ intrâ Concilium Lugdunense edita sanctionis litterâ clarè constat, ejus fundamentum reduci in hoc fidei principium, quo credimus, Summum Pontificem Christi in terris agere vices, ipsique in persona Petri dictum esse: Quocunque ligaveris, seu solveris super terram, erit ligatum, vel solutum in cælis. Quis verò negare ausit, sub isto quocunque, quod est in terris Morale, contineri actus morales publici quoque à Rege promanantis regiminis: & dignitatis Regis ad hanc individuam personam, quæ ex æquitatis ratione faciendam applicabilitatem, ejusque in Rege Ecclesiæ sanctæ perseverantiam

mora.

Moralem? Sub illo aedē fidei principio, per eam sanctionem Synodalem expendebatur Imperatoris ex facinoribus suis indignitas. Cujus judicaria proinde discussio, licet fuerit dependens à probationibus, quæ intrā prudenter naturalis sphæram non supergrederentur moralem certitudinem, attamen hoc Occumenici Concilij, unā & Summi Pontificis iudicium, per Spiritū sancti gratiam ita depurabatur à materiali, falsitatis periculo obnoxia concretione, ut altior prudentia infusa comensurata certudo prædicta omnimodam falsitatem excluderet, utpote per Dei instinctum efformata, & cum illo fidei principio collata, sique sub formā virtualiter saltem syllogistica progrederetur ad concludendam sententiam, adversus Imperatorem judicialiter ferendam sub verā lumini supernaturali innixa consequentiā Theologica.

His pro tertio suppositis, discutienda foret relatio, quā Ellielius à pag. 552. Ludovici Imperatoris exauthorentem improbabat, sed certis de causis malo circa hoc Lectorem remittere erat ea, qua Author Regalis Sacerdotij cit. lib. 1. §. 8. discussit. Quæ vero idem Ellielius à pag. 560. profert circa Bonifacij VIII. Extravagantem Unam sanctam. De majorit. & obed. ea a nobis fuisus expensa cernere licet in praesent. Summary cap. 2. §. 4. n. 5. ac seq.

§. IV.

Quantum ad presens institutum monimentum sit ex Concilio Lateranensi, Constantiensi, & tandem Tridentini sanctionibus mox adducendis?

ARGUMENTUM I.

Petitum ex duplice Concilio Generali Lateranensi.

Author Regalis Sacerdotij cit. cap. 5. ita pergit argumentari. Concilium Generale Lateranense sub Alexandro III. cui plurimi Galli interfuerunt, Can. ult. decernit: Relazatos autem se noverint à debito fidelitatis, ac dominij, & totius obsequij, donec in tanta iniquitate permanerint (Domini temporales) quicumque illis aliquo pacto tenentur annexi.

Alterum porro Lateranense Concilium anno 1215. celebratum sic decernit Cap. 3. Si vero Dominus temporalis requisitus, vel monitus ab Ecclesia, terram suam purgare neglexerit ab heretica seditate, per Metropolitanum, & ceteros complices Episcopos excommunicationis vinculo innotetur, & si satisfacere contempserit infra annum, significetur hoc Summo Pontifici, ut ex tunc ipse vel alios ab ejus fidelitate denuntiet absolutos, & terram exponat Catholicis occupandam, qui eam extermintis hereticis, sine ulla contradictione possident. &c.

Exceptio Elliesij.

Nihil contra prius, sed posterius hīc relatum Lateranense Concilium excipit Elliesij.

sus. Primo nec Ecclesiam, nec Concilium Generale eam repræsentans, quidquam habere juris in temporalia Regum bona, nec de ijs statuere posse, quippe cum Regum potestas immediate à Deo sit, nec aedē eam ijs auferre, aut aliquid juris alteri in eam tribuere posse, præter ipsummet Deum.

Secundo. Illum Canonem non fuisse ab Universali Concilio Conciliariter, sed à solo Papa conditum, Naucero, Platinā, Jacobo Moldeportio, & Matthæo Parisiensi attestantibus, in eo Concilio multa consultata, sed pauca esse conclusa: ad stipulatibus ejusdem Synodi Canonibus 29. 33. 41. 42. 61. & 66. ut pote qui universi Canones demonstrant, quod sint opus Innocentij III. partim in ipso Concilio, partim post Concilium, editum. Nec denique Canonem illum esse de dogmate, sed disciplina, neminem verò dubitare, quod Concilium etiam Generale errare possit in disciplina.

Refutatio istarum exceptionum:

Primo namque Elliesium, qui antehac in Regie Francie Childeric deponendo & subrogando Pipino, Statuum Regni autoritatem intervenisse contendebat, convenio, qualiter sua prima hīc opposita exceptio convenientia cum illā tam solenni assertione suā? Et quia Romano populo in Imperio Græcis adempto, & in Carolum Magnum translatō primas attribuerat partes, rursus ipsum convenio, sciitando, qualiter hoc assertum suum subsistat cum principio proxime tradito, quō nūtitur inferre ex hoc, quod Regum æque ac Imperatorum potestas sit immediate à Deo, neminem, præter ipsummet Deum, posse eam potestatem illis auferre, aut aliquid juris alteri in eam tribuere? Sed hæc in anterioribus multimode jam discussa fuerunt, quomodo scilicet non tam Regia potestas in se ipsa formaliter, quam concretae, prout est in hoc sancte Ecclesiæ subjacente supposito, quoad publici etiam regiminis, moralisque in hac individua persona subsistentia moralitates, subsit sancte Ecclesiæ tum virgine coercitivæ, tum Pastorali officij Occumenice authoritati.

Pro secundo. Ipsa Concilij prædicti Acta publica tom. 3. par. 2. edit. Colon. à pag. 682. relatā, dum decreta sub ejusdem Concilij nomine exhibent, eo ipso probant, esse Conciliariter conclusa. Nec obstat, quod inter multa, quæ fuerunt consultata, non nisi pauca (ea utique, quæ dicti loco recententur) fuerint conclusa: his namque Concilium suam quoque imperitiæ authoritatem, liquet ex præallegatis Canonibus; quippe cum in 29. dicatur: De multa providentia fuisse in Concilio Lateranensi prohibitum. Et in 33. jubeatur observari mediocritas in Concilio Lateranensi definita. Item in 41. assertat Pontifex: se iudicio Synodali definire. Rursus in 46. voluisse Lateranense Concilium immunitati Ecclesiastice providere.

Tametsi porro Canon in argomento superius exposito adductus, loquatur de disciplina: quia tamē hīc substantialiter subsistit ex

D d hone-

honestate morum per ipsum fidei lumen nobis traditâ, consequens est, si Concilium Generale in Ecclesiasticâ disciplinâ efformandâ substantiale errorem committeret, hunc redendaturum esse contra dogmaticam quoque fidei veritatem; falsissimumque adeo est, quod Elliesius pro indubitate supponit, nempe Concilium etiam Generale in disciplina Ecclesiastica errare posse.

88. His ita constitutis, pro tertio lubeat praadductam Concilij Lateranensis cit. cap. 3. De hereticis, latam constitutionem ad fidei principia reducere, disquiendo; An sacrofâ bcc Synodus Generalis eâ sanctione intenderit, præcepit aliquod imponere, præscribendo modû, quo Papa procedere deberet adversus Dominos temporales, hereticorum fautores? Pro quo elucidando, sequens exhibetur dissertatio. Quandoquidem enim sacro illi Concilio notissimum fuerit fidei principium de Ecclesiâ Clavibus cum indefinita super Quocunque, quod in terris est Morale, potens ligandi & solvendi potestate, legitimo Petri Successori competente, ideo nefas foret, dicere, Patres Concilij non tam relisperisse ad illam Papæ autoritatem, quam ex Concilij propriâ authoritate fecisse ipsi jurisdictionis suæ delegationem, decernendo, si Dominus temporalis ob heresos fautoriam excommunicatus, infra annum non satisfecerit, Summus Pontifex vasallos ab ejus fideliitate absolutos denuntiet, facto mandato, ut terra illius occupetur à Catholicis. Quare in vi hujus sanctionis dicendum est, Concilium illud Occumenicum, ipso etiam Vicario Christi nomine, seu authoritate folcatum, unicè intendisse, ut pro illo incorrigibilitatis causa excitaret Papa Occumenicum Pastorale officium, cum ejus indefinita ligandi & solvendi potestate, ad eo modo, quo ibi præscribitur, procedendum adversus Dominum temporalem, de heresos fautoriâ convictum. Quare per hoc decretum, Pontificie authoritaris excitorium, redditur manifestum, quod Concilium illud Occumenicum agnoverit, & sanxerit, tum suam, tum etiam Papa authoritatem pretendi super Dominos temporales, eosque supremos, nec non super eorum dominia territorialia, ac territorialia, seu Regia, quâ moralitatis ratione, Regni celorum claves resipiente, supervestita, ita ut in vi hujus authoritatis lux, Concilio ita decernente, conveniat Papæ, facere mandatum, de terris illis per alios occupandis.

89. Et hinc rursum pater, quâm inconveniens, in ipsum Regem suum redundans, sit Elliesij cavillatio, dum ait, injustam fuisse Ditionis ad Raymundum Comitem Tolosanum spectantem, ex cœla hereticos, cui iste favebat, à Concilio Lugdunensi decretam translationem in Comitem Montisfortis ex profugata Albigensium heresi, singulari præmio dignum, interveniente licet ipsius etiam Regis Franciæ beneficito, & authoritate. Quæ injustitia, erga prædictum Concilium, una & Francia Regem expobatio, nullatenus sustineri ex hoc potest, quod sanctus Ludovicus postmodum cum Coenatum suo directo, ac supremo Domino aper-

tum denuò restituerit Comiti Tolosano, quando ejus filia Alfonso fratri Comiti Pictaviensem eâ lege, velut is Author dicit, in matrimonium data fuit, ut, si absque filii ex fratre moreretur, Tolosanus Tractus esset Regum Francie. Sic sic adeo in apertum prodit debitæ observantia in Elliesio satis deterrabilis defensus, dum, ut argumenta soe Theſi adversantia elidat, in proprium quoq; Regem, ac Generale Concilium tam turpiter invehitur.

ARGUMENTUM II.

Ex Concilij Constantiensis decreto peritum.

Quartuor ad Ecclesiasticæ supra Reges auctoritatis probationem, perquam accommodata exempla trahi possunt ex dicti Concilij, ab ipsomet etiam Elliesio relatâs decretis. Primum delimitur ex Sessione vigeſima, ubi Fridericus Austræ Dux sub anathematis, sacrilegijs, & privationis omnium bonorum feudalium, que ab Ecclesia, seu Imperio obtinet, & inhabilitationis ad feuda, & officia, beneficiâque usque ad secundam generationem, nec non honoris & famæ, atque communionis in consilijs Principum, panis requirebatur ad restitutionem iurium, & Bonorum Episcopatûs Tridentini à le, alijisque occupatorum.

Secundum decretum habetur in Sessione 39, ubi ad præcavendum metum, aut impressionem, que Papæ Electoribus fortassis esset inferenda, catur, ut, cujuscunque statûs, gradûs, aut etiam Imperiali, Regali &c. præfulget dignitate, illas panes ipso facto incurrat, que continentur in constitutione Bonifacij VIII. incipiente Felicis. Ubi privatio Bonorum, tanquam pœna statutorum.

Tertium decretum extat in Sess. 17. Ubi Concilium panam excommunicationis, & depositionis statuit in eos, qui impedirent Sigismundum Romanorum Regem proficilcentem ad Regem Aragoniæ pro pace Ecclesiae.

Quartum decretum delimitur ex Sessione 39. 14. Ubi in eos, qui Concilium turbaverint, statuitur; Vt sint perpetuâ infames, omniq; dignitate, statu, honore, officio, & beneficio, Ecclesiasticis & secularibus, etiam imperiali, Regalis &c. dignitatibus existant, ipso Iure sint privati.

Exceptio Elliesij.

Hic Author p. pag. 577. excipit prind. In pæallegato primo decreto esse sermonem de feudiis, que Fridericus ab Ecclesia & Imperio obtinebat: esse verò Ecclesia, non quâ Ecclesia, sed quâ Domino directo, potestatem privandi feudiis, eorumque Bonis; quoad bona autem, que Fridericus ab Imperio in feudum possidebat, Concilij sententiam fuisse tantum directivam, ipsius etiam Imperatoris confirmationis adhuc indigam.

Secundo. Constitutionem Bonifacij VIII. in secundo decreto adductam in eos, quorum Regna, vel Imperia ab Ecclesia non pendent, unicè statuere panam excommunicationis

cos

cos vero, qui Ecclesiae Feudatarij sunt, solis
Bonis privari.

Tertio. Concilium in tertio decreto non lo-
qui de Regibus, sed de privatis, aut Principi-
bus quibuldam, qui se Sigismundi profectio-
ni & itineri opponerent. Neque depositio-
nis, sed excommunicationis duntaxat senten-
tiam proferre, addendo tantummodo, ut ul-
terius omni honore, & dignitate, officio, &
beneficio, Ecclesiastico, vel seculari sint ipso
jure privati: sub quibus verbis nomine be-
neficij secularis, non esse intelligendum aliud,
quam quod Ecclesiae deberetur, & uti feudum
ab ea teneretur.

Quarto. Verba quarti decreti, lati in eos, qui
Concilium turbaverint, esse tantum commi-
natoria, nec ullum fortiri effectum, nisi forte
ex confusu Principum, vel ultrones subiectio-
nis. Addit tandem Elliesius, hac omnia, uti
eriam Concilij Basileensis Sess. 59. & 40. decre-
ta similia esse perperam facta, e tempore, quo
vulgaris inoleverat opinio, Ecclesiam habere
aliquid potestatis in Reges, neque Concilia al-
lata questionem istam ex professo definisse,
quippe quam haud examinaverant, sed loqui,
uti tunc loqui solebant Ecclesiastici. Quare
non posse ea decreta pro definitionibus Con-
ciliariter factis habeti.

Refutatio istarum exceptionum.

Primo. Ipsamet Decreti primi verba mani-
festè confutant primam Elliesij exceptio-
nem, cum Fridericus Austriae Dux, nisi restituat
jura, & Bona Tridentina Ecclesia, prævetur
etiam feudis Imperij, nec non jure commu-
nionis in consilijs Principum, qua uti tempo-
ralia jura sunt, non equidem qua talia, sed
qua moralitate in Regnum cælorum seu ordina-
bili, leu deordinabili, supervestita, spiritualitatis
subiecti rationem, ipsorum etiam Elliesio alibi
fateri compulso, ut sic subiecti authoritati Clav-
ium Ecclesiasticum, prout in anterioribus
ostendum fuit. Undeis Author hinc etiam com-
pellitur fateri, Concilij potestatem erga illa ju-
ra temporalia fuisse directam. Sed quid ni, co-
ercitur quoque agnoscat, dum in vi direktiva
ejusmodi potestatis, Fridericus Austriae Dux
transgrediendo decretum ejusmodi, contrahe-
ret talem moralitatem à Regni cælorum ordine
descendentis reatum, ut ex hoc per apertū Chri-
stii mandatum Matthei 18. Ecclesia sanctæ fa-
ctum, hujus virgæ quoque coercitiva subjaceret?

Secundum. Mi Elliei, dum circa secundum
Concilij Constantiensis (constitutionem Boni-
facij VIII. qua incipit: *Felicis*) innovantis,
decretem fateris, ibi decerni pœnas quoque Civi-
les, putâ inhabilitationis ad succedendum, ad testan-
dum &c. Nunquid convinceris, jam profiteri, ci-
viles quoq; pœnas, atque adeo temporalia Chri-
stianorum (quid ni & Regum) jura, in quantum
præserunt moralitatem, Ecclesia clavibus
esse subiecta.

Tertio. Elliesios erroris manifestè convin-
citur, dum negat. Concilij Constantiensis Sess.
12. editum, & tertio loco ab ipso reproductum,
decretem complecti Reges; contrarium nam-
que aperte docet ejus littera, taliter sonans:
Vt quicunque, cuiuscunq; Status, etiam si Regalis

&c. qui Sigismundum Imperatorem impediemus &c.
omni etiam honore, dignitate, officio, beneficio Ec-
clesiastico & seculari sit ipso facto privatus.

Quarto. Dum Elliesius prætentit, verba
Concilij in Sess. 14. decreto, quatenus indu-
cunt Regalis quoque dignitatis privationem, esse
duntaxat comminatoria, num fas ipsi erat,
Synodo isti impingere, ac si in comminatio-
ne penarum, potestatis sue sphæram trans-
gressa fuisset, vel serio non egisset, citra etiam
veritatem efficacia a se intentata, utpote im-
portantis privationem ipso Jure incurriendam?
Hæc profectò plus, quam ignominiosa sunt
erga sacra Concilia, uti etiam istud, quod in
fine subnectit, ac si ejusmodi sacrosancta Sy-
nodi nixa fuissent vulgari duntaxat opinione
de Ecclesiae in Reges potestate, absque ullâ rei
hujus maturâ examinatione.

Quidni igitur pro quinto sit è contrario
dicendum, Parres in Conciliis Generalibus ex pag.
congregatis, sanciendo præadducta decreta, 83; nñ;
attentos fuisse ad potestatis Oecumenicæ libi
Divinitus concessæ authoritatem? Sicut ergo
decreta illa effectivè profluxerunt ex ista au-
thoritate Oecumenicæ, sic eorum resolutio in
actu exercito ac virtualiter reducenda est, imo
sub prima sua constitutione fuit reducta in fi-
dei principium, quo Concilij Oecumenici au-
thoritas habetur Divinitus constituta. Etsi
vero ex Christi Domini Matthei 18. exaratis ibi. 6.
verbis constet, Oecumenici Concilij charac-
terem proprium (ex cuius nempe respectu
Christus promisit se in Synodi medio futu-
rum) subsistere ex Christi nomine utique Vicario,
ejusque adeo in terris relata Petro, ac
ipsius Successori collata Vicariâ authoritate.
Hunc tamen characterem ex Martini V. Con-
ciliaria decreta approbantis authoritate, ac
cessisse Concilio Constantiensi, patet ex ejus
fine. Quid ni ergo dixerimus, præallegatorum
decretorum resolutiones, qua in fideli princi-
pium reducibilis, imo sub ipsa primâ sui con-
stitutione, atque Papæ postmodum fecutâ ap-
probatione, reductas in authoritatem Divinitus
constitutam, ac fide Divinâ creditam, ex tunc
integralm obtinuisse Conciliarium sanctionum
firmitatem proflus certam, ac immobilem;
quoad authoritatem Ecclesiasticam (ceu de-
cretorum illorum principium) in actu exercito,
ac virtualiter iisdem communicatam?